
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2020   -  Edição No  42 
 

 
 
 



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 42/2020  -  5 de outubro de 2020          2 
 
PORTARIA Nº 97, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020.                                                                                                                        
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
as necessidades administrativas da UFCG, e a consolidação da modalidade de Educação a Distância, 
resolve: 
 
Art. 1°  Designar os servidores abaixo relacionados, como membros e assessores da Coordenação de 
Educação a Distância, com carga horária de 12 horas mensais, com efeito a partir de abril de 2020, 
conforme estabelecido no Estatuto da UFCG e na resolução CONSUNI/UFCG n

o
 03/2003. 

 

Titular  SIAPE Cargo 

Adriana Carla Damasceno 1542344 
Membro do suporte técnico da Coordenação de Educação a 
Distância 

Anselmo Ribeiro Lopes 1515649 
Membro do suporte técnico e Assessor de Comunicação da 
Coordenação de Educação a Distância 

Assis Souza de Moura 2117802 
Assessor Técnico Pedagógico da Coordenação de Educação a 
Distância 

Claudia Patricia 
Fernandes dos Santos 

1507758 
Assessora Técnica Científica da Coordenação de Educação a 
Distância 

Edjane Esmerina Dias da 
Silva 

1412697 
Coordenadora da Coordenação de Educação a Distância 

Elzenir Pereira de 
Oliveira 

2575780 
Assessora Técnica Científica da Coordenação de Educação a 
Distância 

Emy Porto Bezerra 1544988 Vice-Coordenador da Coordenação de Educação a Distância 

Hérica Paiva Pereira 1911533 
Assessora Técnica Científica da Coordenação de Educação a 
Distância 

Janaina Ferreira Marques 
de Melo 

1639090 
Assessora de Inovação, Assessora de Comunicação e Assessora 
Técnica Legal da Coordenação de Educação a Distância 

Janeide Albuquerque 
Cavalcanti 

6337800 
Membro do suporte técnico da Coordenação de Educação a 
Distância 

Josedite Saraiva de Souza 3143540 
Assessora de Inovação e Assessora Técnica Científica da 
Coordenação de Educação a Distância 

Luciano de Brito Junior 1809922 
Assessor Técnico Pedagógico da Coordenação de Educação a 
Distância 

Marco Antonio Dias da 
Silva 

1719545 
Assessor Técnico Pedagógico e Assessor de Inovação o 
Pedagógico da Coordenação de Educação a Distância 

Paulo Henriques da 
Fonseca 

1545073 
Assessor Técnico Científico e Assessor Técnico Legal da 
Coordenação de Educação a Distância 

Nozangela Maria Rolim 
Dantas 

1694602 
Assessora de Acessibilidade e Inclusão da Coordenação de 
Educação a Distância 

Viviane Guidotti 
Machado 

3039695 
Assessora Técnica Científica da Coordenação de Educação a 
Distância 

Xisto Serafim De Santana 
de Souza Junior 

1770425 
Assessor Técnico Científico, Assessor de Comunicação e 
Assessor Técnico Legal da Coordenação de Educação a 
Distância 

Lígia Beatriz Carvalho de 
Almeida 

2071909 
Assessora de Produção Audiovisual e Material Instrucional da 
Coordenação de Educação a Distância 

Raija Maria Vanderlei de 
Almeida 

1322339 
Assessora de Produção Audiovisual e Material Instrucional da 
Coordenação de Educação a Distância 

Janái Érica Santos da 
Silva 

2997436 
Assessora de Acessibilidade e Inclusão da Coordenação de 
Educação a Distância 

Rian Vieira de Melo 
Carneiro Pontes 

2379016 
Assessor de Acessibilidade e Inclusão da Coordenação de 
Educação a Distância 

  



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 42/2020  -  5 de outubro de 2020          3 
 
 
Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 

 

Na Portaria Nº 96, de 1 de outubro de 2020, onde se lê: “O REITOR DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo nos artigos 
143, 148, 149 e 152 da Lei Nº. 8.112/90, com redação dada pela Lei Nº. 9.527/97, § 7 do Art. 
133 da Lei 8.122/90, e solicitação contida no Ofício nº 0061/CPPAD/UFCG, de 27 de agosto de 
2020, resolve:”; leia-se: “O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso 
de suas atribuições legais e com arrimo nos artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei Nº. 8.112/90, 
com redação dada pela Lei Nº. 9.527/97, § 7 do Art. 133 da Lei 8.122/90, e solicitação contida 
no Ofício nº 064/CPPAD/UFCG, de 24 de setembro de 2020, resolve:” 
 

 
 

 
 
 

 
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Chefe de Gabinete: Lúcia Maria de Araújo Lima Gaudêncio 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 
Publicado em 5 de outubro de 2020 

callto:143,%20148,%20149
callto:143,%20148,%20149

